资产负债率 23.78% 47.85% -24.07%

速动比率 316.72% 84.76% 231.96%

EBITDA 全部债务比 32.00% 21.00% 11.00%

利息保障倍数 4.13 3.33 24.02%

现金利息保障倍数 4.39 3.57 22.97%

EBITDA 利息保障倍数 5.49 4.13 32.93%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 102.47% 98.79% 3.68%

广州市香雪制药股份有限公司 2015年年度报告全文

65

上述会计数据和财务指标同比变动超过30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

1、筹资活动产生的现金流量净额比上年同比增加809.09%，主要原因是本期收到配股募集资金。

2、期末现金及现金等价物余额比上年同比增加113.77%，主要原因是本期收到配股募集资金。

3、报告期末流动比率比上年同比提升267.56%，主要原因是本期收到配股募集资金增加所致。

4、报告期末速动比率比上年同比提升231.96%，主要原因是本期收到配股募集资金增加所致。

5、EBITDA利息保障倍数比上年同比增加32.93%，主要原因是2015年下半年偿还部分银行贷款，致使

本期利息支出减少所致。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

单位： 元

项目 期末账面价值 受限原因

货币资金 27,040,592.27 直销保证金和银行承兑汇票保证金

固定资产 23,602,384.45 子公司抵押贷款

无形资产 23,220,418.48 子公司抵押贷款

合计 73,863,395.20 --

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

无

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

报告期内，公司共申请银行授信总额度为189,500万元。截止报告期末，剩余授信额度187,106万元；

报告期内共偿还银行贷款106,500万元。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

公司按时执行了公司债券募集说明书相关约定或承诺，对债券投资者利益无重大影响。

13、报告期内发生的重大事项

无

广州市香雪制药股份有限公司 2015年年度报告全文

66

14、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

广州市香雪制药股份有限公司 2015年年度报告全文

67

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
1,512,322 0.30% 416,790   -666,978 -250,188 1,262,134 0.19%

3、其他内资持股 1,512,322 0.30% 416,790   -666,978 -250,188 1,262,134 0.19%

境内自然人持股 1,512,322 0.30% 416,790   -666,978 -250,188 1,262,134 0.19%

二、无限售条件

股份
508,061,007 99.70% 151,486,216   666,978 152,153,194 660,214,201 99.81%

1、人民币普通股 508,061,007 99.70% 151,486,216   666,978 152,153,194 660,214,201 99.81%

三、股份总数 509,573,329 100.00% 151,903,006   0 151,903,006 661,476,335 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2015年初，高管股份227,627股解锁，由有限售条件股份变为无限售条件股份。

2、报告期内，公司高管张英和郭志成离职，所持股份（含配股股份）自离职生效之日起半年内全部

锁定；截止报告期末，张英和郭志成所持股份已全部解锁。

3、报告期内，公司实施完成了2015年度配股，本次配股有效认购数量为151,903,006股，占本次可配

股份总数的99.37%。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司配股相关事宜已经公司2014年第二次临时股东大会审议通过。

2、经深圳证券交易所和中国证券登记结算有限公司批准，公司配股获得的股票共计151,903,006 股于

2015年7月2日上市。

股份变动的过户情况

广州市香雪制药股份有限公司 2015年年度报告全文

68

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标，按照配股完成后，

以661,476,335股为基数计算。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用